№1-2/2017 142705 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Московская область, г.Домодедово 08 февраля 2017 года Суд в составе: исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №38 - мирового судьи судебного участка № 36 Домодедовского судебного района Московской области Ханси Д.В.с участием: 

государственного обвинителя                                                                                Мочалов А.А.

подсудимого                                                                                                            Горина В.С.

защитника                                                                                                                Ефремова С.В.

при секретаре                                                                                                                      Пикаловой И.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ материалы уголовного дела №1-2/2017 в отношении 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> Горина 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА2>, уроженца деревни 

<

АДРЕС>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> судимого: приговором Домодедовского городского суда Московской области от 03.10.2005г. по ст.228.1 ч.1 УК РФ к лишения свободы сроком на 4 года условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Домодедовского городского суда от 24 сентября 2009 года отменено условное осуждение с испытательным сроком на 3 года и назначено наказание в виде 4-х лет лишения свободы; приговором Домодедовского городского суда Московской области от 06 октября 2009 года по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на два года; в соответствии со ст.70 УК РФ, к наказанию данным приговором частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Домодедовского городского суда от 03.10.2005г. и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, освобождённого 29.10.2013г. условно-досрочно с не отбытым сроком 5 месяцев 29 дней; приговором Замоскворецкого районного суда г.Москвы от 29.09.2016г. по ст.228 ч.1 УК РФ, вступившим в законную силу 11 октября 2016 года, приговорённого к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 Уголовного кодекса РФ, У С Т А Н О В И Л : Горин В.С. совершил фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах. В период времени с 27 апреля 2016 года по 30 апреля 2016 года, Горин В.С., умышленно, осознавая незаконность своих действий, организовал фиктивную постановку на учёт иностранных граждан путём направления уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

АДРЕС>, содержащих недостоверную информацию, а именно: 27 апреля 2016 года и 30 апреля 2016 года, заранее договорившись о встрече с гражданами Республики Узбекистан Жураевым Акрамбоем Гайбулоевичем и Саддиевым Рахмадом Ахмад угли в отделении связи Домодедовского Почтампа УФСП Московской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Московская область, город Домодедово, микрорайон Авиационный, проспект Академика Туполева, дом 20, где, получив от указанных граждан необходимые документы, передал их сотруднику почты для дальнейшего заполнения и подготовки для отправки в ОУФМС России по Московской области по городскому округу Домодедово, которые заверил своей подписью, указав место регистрации и фактического пребывания указанных граждан по адресу: 

<

АДРЕС>, где Горин В.С. постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что указанные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение им не предоставлялось. Своими умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, Горин В.С. лишил возможности ОУФМС России по Московской области по городскому округу Домодедово, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением гражданами правил миграционного учёта, а также за соблюдением правил передвижения по территории Российской Федерации. По ходатайству Горина В.С. дознание по уголовному делу, согласно ст.226 УПК РФ, проведено в сокращённой форме. В силу ч.1 ст.226.9 УПР РФ, по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей. В судебном заседании Горин В.С. свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся.Принимая во внимание, что санкция за совершенное подсудимым преступление не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласна с предъявленным еу обвинением, подсудимому разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, а также учитывая, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства суд, находит возможным постановление приговора с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого Горина В.С. установлена и доказана, его действия подлежат квалификации по ст.322.3 УК РФ, поскольку Горин В.С. совершил фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Горин В.С. по месту жительства характеризуется положительно, на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не трудоустроен. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №2955 от 26.09.2016г., Горин В.С. каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, интеллектуального недоразвития, временного психического расстройства, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ (каннабиоиды, героин, алкоголь) с вредными последствиями. По своему психическому состоянию Горин В.С. может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное, способен  правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст.ст.97, 99 УК РФ, по своему психическому состоянию Горин В.С. не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, являющимся опасным для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, Горин В.С. не страдает. Горин В.С. не страдает наркотической или алкогольной зависимостью и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, является признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст.63 УК РФ, в качестве отягчающего вину обстоятельства, суд расценивает рецидив преступлений. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено. 

Суд, принимая во внимание, что Горин В.С. не трудоустроен, фактически ведет асоциальный образ жизни, с учётом обстоятельств совершённого преступления, личности подсудимого, который склонен к совершению преступлений и не желает вставать на путь исправления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку исправление осужденного возможно только  в условиях изоляции от общества. В целях обеспечения исполнения наказания, суд приходит к выводу о необходимости избрания подсудимому меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать  ФИО2 

<

ФИО1> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ  и назначить  ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Замоскворецкого районного суда г.Москвы от 29.09.2016г. по ст.228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке - отменить. Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 08 февраля 2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания содержание под стражей по приговору Замоскворецкого районного суда г.Москвы от 29.09.2016г. период с 29 сентября 2016 года по 08 февраля 2017 года. Вещественных доказательств по делу нет. Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек по делу нет. Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня постановления приговора в Домодедовский городской суд Московской области путём подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №36 Домодедовскогосудебного района Московской области, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий                                                                               Д.В.Ханси